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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá průmyslovým robotem Stäubli UNIMATION TX40. Teoretická

část práce je zaměřena na rozdělení průmyslových robotů, popis robotického ramene Stäubli

a programového vybavení dodávaného s robotickým ramenem. Obsahuje také popis

programovacího jazyka VAL3. Praktickou část tvoří soubor HTML stránek s popisem

zařízení, bezpečnostní pokyny a příkazy programovacího jazyka VAL3.

Klíčová slova: manuál, průmyslový robot, VAL3, Stäubli

ABSTRACT

The bachelor thesis considers an industrial robot Stäubli UNIMATION TX40. A theoretical

part of thesis presents a different types of an industrial robots, especially concentrates on a

robotic arm. Basic description of a program language VAL3 is included. A practical part

consists of package of HTML pages, containing a description of the robot. Last but not

least, safety instructions and program language VAL3 instructions are mentioned.
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ÚVOD

Již od počátku civilizace je hlavním zájmem lidstva ulehčit si práci. Od primitivních nástrojů,

které musely být ovládané lidmi, až po dnešní stroje, které dokáží plně zastoupit člověka.

Nynější pokrok ve světě výpočetní techniky umožňuje vyvíjení stále dokonalejších

pomocníků. Ti můžou nahradit člověka zejména tam, kde je to pro něj nebezpečné, nebo

nedostupné. V dnešní době je kladen důraz zejména na rychlost a přesnost, ve které jsou

průmysloví roboti jasnými vítězi. [17]

Průmyslové robotické rameno Stäubli TX40 je multifunkční zařízení, které je možné využít

v mnoha odvětvích lidské činnosti. Bývá používán pro práci s potravinami, léčivy,

k obrábění nástrojů, v podnicích přesného strojírenství, ve výrobě plastů či polovodičových

součástek, pro barvení a lakování a v neposlední řadě i jako pomocník v multimediálním

světě. [2] Výhodou jsou zejména rychlost a přesnost, se kterou dokáže rameno manipulovat

s nástroji v nekonečných cyklech, bez nutnosti pozastavení provozu. Průmyslový robot se

šesti stupni volnosti se dokáže přizpůsobit jakékoliv práci. Variabilita jeho pohybů je velice

rozsáhlá, což předurčuje rameno k mnoha pracovním úkonům. Proto jsou průmysloví roboti

podobného typu velmi rozšířeni. [14]

Bakalářská práce se zabývá tím, jak se pohybovat v okolí přístroje, manuálnímu ovládáním

robotického ramena, častými příkazy pro pohyb a využití dodávaného programového

příslušenství pro simulace a testování robotického ramene. Věřím, že bude užitečnou

pomůcku pro všechny studenty, kteří si budou chtít rozšířit své vědomosti o práci

s robotickým ramenem. [3][4][5]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

Historie automatizace, zejména robotiky a robotických pomocníků, není dlouhá. Ovšem její

hlavní myšlenka je stará již několik tisíc let. Již před staletími si lidé ulehčovali manuální

práci používáním nástrojů. Následně začali využívat složitější mechanizmy, stroje. Největší

rozmach zapojení strojů do výroby se uskutečnil během průmyslové revoluce. Od té doby

byly stroje využívané zejména v hutnictví, zemědělství a textilní výrobě. Během 19. a 20.

století se postupně přešlo na jiné zdroje energie, než byla pára, a stroje se začaly zmenšovat

a zrychlovat. Postupem času se lidé začali setkávat se stroji nejen v průmyslovém odvětví,

ale i v domácnostech. [17]

Obr. 1. Parní stroj

Roboti v dnešní době zastávají spoustu funkcí, jsou využíváni zejména v průmyslu, pro

který byly zkonstruovány, také jako pomocníci ve vědecké činnosti, ve složkách veřejné

správy, ale i pro zábavu. [14]

Obr. 2. Roboti hrající fotbal

Přesný počátek vývoje robotů nelze přesně určit, ale můžeme datovat určité mezníky, které

byly základem pro další vývoj. Od roku 1949 probíhal výzkum numericky ovládaných

obráběcích strojů. První průmyslový robot byl nainstalován v roce 1961 pro firmu Generals
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Motors. Pro další výzkum byly otevřeny laboratoře Massachusetts Institute of Technology

(M.I.T.), Stanford Research Institute (S.R.I.) a jiné. S prodejem průmyslových robotů v

Evropě přišla jako první firma ASEA v roce 1977. Od roku 1995 se robotická ramena

začala prosazovat v nemocnicích, kde provádí miniinvazivní operace. [7]

Obr. 3. Operace robotem „Da Vinci“

Vzhledem k rozvoji robotů v průmyslu, cítili světoví představitelé tohoto odvětví nutnost

výměny zkušeností pro další zdokonalování. V roce 1970 se uskutečnilo první Mezinárodní

robotické symposium, na kterém se sešli vědci a uživatelé z celého světa, aby představili své

myšlenky a zkušenosti, a započali tak celosvětovou spolupráci. Po sedmnácti letech, v roce

1987, byla založena Mezinárodní Federace Robotiky (International Federation of Robotics

(IFR)). Tato organizace úzce spolupracuje s Mezinárodní Organizací pro Standardizaci

(International Organization for Standardization (ISO)). V IFR jsou zapojeny velké firmy

zabývající se výrobou průmyslových robotů. Patří mezi ně například ABB AUTOMATION

TECHNOLOGIES – AB. [11], KAWASAKI HEAVY INDUSTRIES, Ltd., YASKAWA

ELECTRIC CORPORATION, KUKA Roboter GmbH [6], EPSON Deutschland GmbH,

STÄUBLI ROBOTICS, a mnoho dalších. [12]

Obr. 4. Robot EQ2-KT
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2 TYPY PRŮMYSLOVÝCH ROBOTŮ

Roboty můžeme dělit do několika kategorií. Hlavním kritériem pro rozdělení je jak způsob

pohybu v prostoru, tak možnost rozsahu pohybů a s tím spojený dosah mechanických částí.

[12]

2.1 Kartézský robot

Robotické rameno se pohybuje v lineárním souřadném systému. Jeho pracovním prostorem

je buňka, která je tak velká, jak velká je základna poskytnuta pro jeho práci. Bývá obvykle

velkých rozměrů. [18]

Obr. 5. Náčrt rozsahu pohybů a pracovního prostoru kartézského průmyslového robota

Obr. 6. XRS Cartesian Robot Module
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2.2 Cylindrický robot

Rameno má dvě lineární osy po kterých se pohybuje a jednu osu kolem které se otáčí. Jeho

rozsah je omezen délkou ramene a výškou základny. [18]

Obr. 7. Náčrt rozsahů pohybů a pracovního prostoru cylindrického robota

Obr. 8. Cylindrický robot Plate Crane EX

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 16

2.3 Sférický robot

Robotické rameno obsahuje pouze jednu osu lineární a dvě osy pro otáčení a natáčení.

Tento typ robota je velmi málo variabilní, proto se v průmyslu používají jiné typy, které mají

dvě a více os pro větší množství pohybů. [18]

Obr. 9. Náčrt rozsahu pohybů a pracovního prostoru sférického robota

Obr. 10. Robot FANUC L- 1000

2.4 SCARA robot

SCARA robot byl jako první vyroben v 70. letech 20. století v Japonsku. Zkratka SCARA

znamená (Robotické Rameno s Volbou Výběru Pohybu (Selective Compliance Assembly

Robot Arm)). Výhoda ramene je zejména v jeho podobnosti opravdové paži, čímž je

umožněna širší manipulace s ramenem a jeho víceúčelovost. [18]
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Obr. 11. Náčrt rozsahu pohybů a pracovního prostoru robotů SCARA

Obr. 12. Robot Stäubli RS40 SCARA

2.5 Kloubový robot

Tento typ robotického ramene má největší volnost pohybu a je i nejvíce využívaným

průmyslovým robotem. Má téměř neomezený pohyb, který je zpracováván šesti osami. To

znamená, že může dosáhnout určitého bodu (v pracovním prostoru) z jakéhokoliv směru.

[18]
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Obr. 13. Náčrt rozsahu pohybů a pracovního prostoru kloubových robotů

Obr. 14. Robot KatHD6M 400S
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2.6 Paralelní robot

Paralelní robot je ovládán třemi i více rameny, které se otáčí kolem osy. Při práci

s nákladem se tíha rozloží na všechny tři osy, čímž lze předejít poškození standardního typu

robota. [18]

Obr. 15. Náčrt rozsahu pohybů a pracovního prostoru paralelních robotů

Obr. 16. Robot FANUC F-200iB
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3 POPIS STÄUBLI TX40


[…]


získá informace o vytváření podprogramů. Je zde možné simulovat nastavení parametrů a

volání vlastního programu.

Ve čtvrtém příkladu jsou využity možnosti čtení digitálních vstupů a výstupů.

Z nainstalovaných čelistí robota lze určit velikost uchopeného předmětu a tím ho zařadit na

správnou pozici. Pro opakované operace se vytvoří podprogramy, které pracují s uživatelem

zadaným souřadným systémem.

V příloze jsou zobrazeny zdrojové kódy pro příklady 1 až 4. Jsou generovány programem

Val3 Studio, který je součásti balíčku programů dodávaných s robotickým zařízením.

9.1 Příklad 1.

Vytvořte program, ve kterém robotické rameno opíše manuálně definované body v

abecedním pořadí s nominální rychlostí. Bude začínat a končit v bodě "bezpečí", který bude

vzdálen od pracovního prostoru.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 57

Obr. 49. Trajektorie pohybu robotického ramene pro Příklad 1.

9.2 Příklad 2.

Vytvořte program, ve kterém robot opíše body v abecedním pořadí s nominální rychlostí.

Vytvořte vlastní souřadný systém a vněm definujte bod - shodný s počátkem vašeho

souřadného systému. Pro zadání přírůstku z bodu využijte příkaz appro. Robotické rameno

bude začínat a končit v bodě "bezpeci", který bude vzdálen od pracovního prostoru.
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Obr. 50. Trajektorie pohybu robotického ramene pro Příklad 2.

9.3 Příklad 3.

Vytvořte program pro výměnu dvou součástí. První součást je v pozici A a druhá v pozici

C. Čelisti robotického ramene uchopí součást v bodě A a přesunou ji do pozice B. Z pozice

C vezme druhou součást a uloží ji do pozice A. Nakonec součást z pozice B přesune na

pozici C. Využijte podprogram, který provede výměnu. Robotické rameno bude začínat a

končit v bodě "bezpeci", který bude vzdálen od pracovního prostoru.
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Obr. 51. Umístnění přesouvaných součástek - Příklad 3
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9.4 Příklad 4.

Vytvořte program, který porovná šířku válečků, a podle velikosti je umístní na danou

pozici. Vložte válečky na pozici A a na pozici B. Následně je program přemístí podle

velikosti kam patří. Širší z nich na pozici ŠIRŠÍ a užší na pozici UŽŠÍ. Vytvořte body ve

vlastním souřadném systému. Robotické rameno bude začínat a končit v bodě "bezpeci",

který bude vzdálen od pracovního prostoru.

Obr. 52. Body pro přesunutí válečků – Příklad 4

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 61

ZÁVĚR

Hlavním tématem bakalářské práce je uživatelský manuál, jenž má za úkol obeznámit

uživatele se základními funkcemi tohoto průmyslového přístroje. Robotické rameno Stäubli

TX40 je velmi univerzální zařízení.

V teoretické části se pojednává o různých typech průmyslových robotů, jejich možnostech a

využití. Robotické rameno, které má hlavní úlohu v této práci, patří svým typem mezi

nerozšířenější průmyslové roboty. Je to zejména kvůli obrovským možnostem využití jeho

šesti os. Tomu odpovídá i jeho technické vybavení a zařízení pro jeho ovládání. Mezi další

vymoženosti patří i programové ovládání a veškeré dodávané programy pro vývoj a

testování.

Praktickou část zde tvoří popis tvorby manuálu, jaké programy byly využity.

V elektronickém manuálu je objasněno několik základních prvků ovládání, které se však

velmi rozrostly. To může působit nepřehledně, ale zvolená struktura „složek“ a „souborů“

by měla orientaci zjednodušit. Manuál je doplněn ukázkami příkladu s vypracováním. U

jednotlivých příkladu je možné stažení zdrojového kódu a video ukázky simulace ve 3D

Studiu.

Tato práce rozšiřuje vědomosti zejména o průmyslových robotech, seznamuje uživatele

s ovládáním manuálním i programovým. Uživatel tím získá přehled z mnoha odvětví

průmyslu, které může uplatnit v budoucí praxi.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The main topic of a bachelor thesis is a user’s manual, which is aimed to show the main

functions of an industrial robot. A robotic arm Stäubli TX40 has a variety of ways how to

use it.

A theoretical part is about different types of an industrial robots and their usage. The

robotic arm-the main topic of this thesis-is one of the most spread industrial robots. Mainly

since it has a huge amount of way of usage its six axes. The program equipment is a big

advantage.

A practical part consists of a description of creating a manual. A practical examples and

their solution are added. Electronic manual is a part as well.

The main purpose of my bachelor thesis is to get a knowledge especially about the industrial

robots and manipulation with them. Any user can obtain an overlook about many branches

of the industry, which might be really useful in a future career.
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http://prirucka.ujc.cas.cz/>
http://www.eclipse.org/>
http://www.mozilla.com/en-US/>
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3D 3 Dimensional

AIO Analog Input Output

DIO Digital Input Output

GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung

HTML HyperText Markup Language

IFR International Federation of Robotics

LED Light-Emitting Diode

Ltd. Limited by shares

MCP Manual Control Pendant

PC Personal Computer

PLC Programmable Logic Controller

SCARA Selective Compliant Assembly Robot Arm / Selective Compliant Articulated

Robot Arm

SIO Serial Input Output

USB Universal Serial Bus

VAL Variable Assembly Language
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PŘÍLOHA P V: CD-ROM

Obsahuje tištěnou formu práce, elektronický manuál, který byl součástí práce, soubory

*.zip, ve kterých jsou uloženy zdrojové kódy příkladů. N nosiči jsou přílohy PI, PII, PIII,

PIV.