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Průmyslový robot Stäubli UNIMATION TX40 – uživatelský manuál

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Proč jste použil pro oddělení částí stránky tabulky a navíc s fixním rozměrem 1280x800? Co
když se stránky zobrazí na monitoru s menším rozlišením, např. v notebooku?
2. Proč jste na menu použil Java skript? Při prvním spuštění stránek v Internet Exploreru je tento
skript blokován jako potencionální nebezpečí. Šlo by toto menu vytvořit i jinak než pomocí Java
skriptu?
3. Velké výhrady mám k pojmenování souborů - využití české diakritiky a mezer v názvech
souborů způsobí nefunkčnost těchto stránek při nahrání na internet, kde česká diakritika není
podporována.
4. Proč jste při tvorbě nepoužil kaskádových stylů? Zejména při formátování tabulky, jako je
zarovnání textu v tabulce by výsledek vypadal daleko líp.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce je celkem dobře napsána, větší pozor měl být kladen na pravopisné chyby - např. Závěr, str.
61 - “rozrostli”.
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